
 
 

Pressemeddelelse:                                                        Odense, den 2. juli 2009  
 

20.000 ledige i Syddanmark 
 
De nyeste tal fra Danmarks Statistik viser at ledigheden fortsætter med at stige, men ikke med helt 
samme styrke som i de foregående måneder. Der var i maj måned 20.000 ledige, hvilket svarer til 
3,1 % af arbejdsstyrken. For et år siden (maj 2008) var der cirka 8.300 ledige, og siden da er 
ledigheden steget gradvist som vist i diagrammet nedenfor. 

Udviklingen i sæsonkorrigerede fuldtidsledige i 
Syddanmark i perioden april 2008 til maj 2009

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger
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Virksomheder ser lysere på fremtiden 
Ledigheden stiger, men samtidig er der stadig muligheder på arbejdsmarkedet. Situationen er 
skærpet og den enkelte skal i højere grad tage bestik af, hvor mulighederne findes og målrette 
jobsøgningen. For uanset konjunkturerne er der mange jobåbninger på arbejdsmarkedet.  
 
Mange syddanske virksomheder ser også lysere på fremtiden, end de gjorde for et halvt år siden. I 
en rundspørge til 405 virksomheder, svarer 17 % af virksomhederne at de forventer flere ansatte 
om 6 måneder end i dag. 13 % af virksomhederne forventer færre ansatte. Mens 66% forventer det 
samme antal ansatte om 6 måneder De små og mindre virksomheder (under 50 ansatte) er de 
mest optimistiske, mens de store og helt store virksomheder er lidt mere pessimistiske. De hårdest 
ramte og de mest pessimistiske er således de helt store virksomheder i industrien, hvor 
produktionen eksporteres  
 
 



 
 

Lige nu er det især unge ufaglærte mænd, i industri og byggeanlægsbranchen, der rammes af den 
stigende ledighed. Situationen betyder, at det er væsentligt at den ledige målretter sin jobsøgning. 
Det gælder for den unge, der ønsker at træde ind på arbejdsmarkedet, men også for den enkelte, 
der netop har mistet sit job og har svært ved at finde beskæftigelse igen inden for samme branche. 
Med andre ord er der aktuelt tale om en situation, hvor jobmulighederne mindskes på visse dele af 
arbejdsmarkedet og øges på andre dele af arbejdsmarkedet (se mere om rundspørgen her 
http://www.brsyddanmark.dk/sw6004.asp ) 
 
Faglig og geografisk mobilitet i jobsøgningen 
Beskæftigelsesregionen har i forsommeren gennemført en analyse, der afdækker om ledig 
arbejdskraft kan kanaliseres over fra de områder med aktuelt mindre gode beskæftigelses-
muligheder til områder med bedre beskæftigelsesmuligheder. Analysen omfatter 200 nyledige fra 
efteråret 2008, som har fået arbejde igen inden for en periode på ca. 4 måneders ledighed. 
Undersøgelsen viser, at mange nyledige finder job igen, men det indebærer ofte faglig mobilitet.  
 
Halvdelen af de genbeskæftigede finder job i samme branche, mens den anden halvdel skifter til 
en ny branche. Især nyledige inden for handel, industri og privat service skifter branche for at få nyt 
arbejde, mens ledige inden for bl.a. byggebranchen ikke skifter branche så hyppigt. Medlemmer af 
NNF, 3F og TIB har størst risiko for at blive ledige i den aktuelle situation samtidig med, at de har 
svært ved at finde arbejde igen. Hvorimod medlemmer af DSA og Elfaget har lav ledighedsrisiko 
og store jobmuligheder i den samme branche.  
 
Samtidig viser undersøgelsen, at en tredjedel af de genbeskæftigede har fået længere på arbejde. 
Den geografiske mobilitet øger den lediges jobmuligheder væsentligt og jobsøgningen kan derfor 
ikke alene afgrænses til nærområdet 
 
Endelig viser analysen, at de 16-29-årige har størst risiko for at blive ledige, mens de over 55-årige 
har sværest ved at finde job igen (se mere om analysen her 
http://www.brsyddanmark.dk/sw5971.asp ). 
 
 
Ledigheden stiger mest i Jylland 
Opdeles de seneste ledighedstal i Syddanmark på landsdele er ledighedsprocenten lavest i 
Sydjylland på 2,9%, mens Fyn ligger på 3,5%. Ledigheden stiger dog mest i Sydjylland, hvor der er 
6.850 flere ledige mod 4.350 flere ledige på Fyn. 
 
Syddanmark, Hovedstaden og Sjælland deler landets laveste ledighed med 3,1%.Hele landet lå i 
maj 2009 på 3,2%. På landsplan er ledigheden steget med 108,7% 
 
3F, Byggefagene og Metal har tilsammen 60 % af de nye ledige. Derimod er a-kasser med mange 
kvindelige medlemmer i langt mindre grad blevet ramt. FOA, sygeplejersker, pædagoger og lærere 
er stort set på det samme niveau som for et år siden. 
 
I alt er der kommet 8.450 flere ledige mænd i det seneste år, mens kvinder har en langt lavere 
stigning på 2.700 flere ledige. 
 
Det fremgår også af tallene, at afskedigelserne i højere grad går ud over de yngre end de ældre. 
Antallet af ledige mellem 16 og 24 år er steget med 198,6%. Ledigheden hos de 50-66-årige er 
steget med 115,2% 
 
 
Forskellig udvikling i kommunerne 
Der er meget stor forskel på, hvordan ledigheden har formet sig i kommunerne fra maj 2008 til maj 
2009. Det er primært de store kommuner, der har størst stigende ledighed. Vejle, Kolding, Odense, 
Esbjerg og Sønderborg har tilsammen knap 5.350 flere ledige. 
 



 
 

Med en ledighedsprocent på 2,1% har Vejen den laveste ledighed i regionen. Varde,, Billund og 
Haderslev holder sig stadig på 2,5% eller mindre. Assens har den højeste ledighed i regionen med 
4,5%.  
 

 
 
 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Rådsformand Ib Haahr på tlf. 2024 5054, 
Fuldmægtig Kresten Thomsen på tlf. 7222 3815, eller Fuldmægtig Henrik Foght Pedersen på tlf. 
7222 3807 
 


